BỘ TÀI CHÍNH
Số: 51/2007/QĐ-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 6 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành chế độ kế toán bảo hiểm xã hội

___________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002;

 Căn cứ Luật Kế toán số 03/2003/QH11 ngày 17/6/2003 và Nghị định số

128/2004/NĐ-CP ngày 31/5/2004 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Kế toán áp dụng trong lĩnh vực kế toán nhà nước;

 Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ- CP ngày 01/7/2003 của Chính phủ Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

 Căn cứ Chế độ kế toán Hành chính sự nghiệp ban hành theo Quyết định số

19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ kế toán và kiểm toán và Tổng Giám đốc Bảo

hiểm xã hội Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1- Ban hành “Chế độ kế toán Bảo hiểm xã hội”, gồm:

Phần thứ nhất: Hệ thống Chứng từ kế toán;

Phần thứ hai: Hệ thống Tài khoản kế toán;

Phần thứ ba: Hệ thống Sổ kế toán và hình thức kế toán;

Phần thứ tư:   Hệ thống Báo cáo tài chính

Điều 2- Chế độ kế toán Bảo hiểm xã hội ban hành theo Quyết định này, áp dụng cho

các đơn vị BHXH huyện, BHXH tỉnh, BHXH Việt Nam.

Điều 3- Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng công báo và thay

thế Chế độ kế toán BHXH ban hành theo Quyết định số 1124-TC/QĐ/CĐKT ngày

12/12/1996, Quyết định số 140/1999/QĐ-BTC ngày 15/11/1999, Quyết định số

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D40287